para o exercício financeiro de 2020 e dá outras 

providências.  

Art.  12 0 Orçamento Geral do Município de Pitanga, Estado do Paraná, para o exercício 

financeiro de 2020, abrangendo os Fundos Municipais, estima a Receita e fixa a Despesa em 

R$ 101.767.464,62 (cento e um milhões, setecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e 

sessenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), sendo do Executivo, Legislativo e seus 

Fundos com contabilidade descentralizada o valor de R$ 86.099.464,62, (oitenta e seis milhões 

noventa e nove mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) e do 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga, o valor de R$ 15.668.000,00 

(quinze milhões, seiscentos e sessenta e oito mil reais).  

Art.  2° A Receita será realizada de acordo com a legislação especifica em vigor, segundo as 

seguintes estimativas: 

I - DO EXECUTIVO RECEITAS 

Receitas Correntes 95.807.033,62 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 13.322.505,00

[...]

Lei, nos termos do § 22  do artigo 22  da Lei Federal N.2  4.320 de 17 de março de 1964: 

I - do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal n2. 1472 de 05 de setembro de 

2008, que fixa a sua despesa para o exercício de 2020 na importância de R$ 15.412.683,52 

(quinze milhões, quatrocentos e doze mil seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois 

centavos); 

II - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, reeditado pela Lei 

Municipal n 2  1.093 de 04 de setembro de 2002, que fixa a sua despesa para o exercício de 

2020 na importância de R$ 496.783,00 (quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e 

oitenta e três reais); 

Ill - do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, reeditado pela Lei Municipal n2  1.101 

de 04 de novembro de 2002, que fixa a sua despesa para o exercício de 2020 na importância 

de R$ 3.112.400,00 (três milhões, cento e doze mil e quatrocentos reais); 

IV - do Fundo Municipal de Agricultura e Pecuária - F.M.A., instituído pela Lei Municipal ns? 

1.248 de 01 de julho de 2005, que fixa a sua despesa para o exercício de 2020 na importância 

de R$ 1.252.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta e dois reais); 

V - do Fundo Municipal de Trânsito - FUMTRAN, instituído pela Lei Municipal n 2  1.130 de 30 

de abril de 2003, que fixa a sua despesa para o exercício de 2020 na importância de R$ 

76.000,00 (setenta e seis mil reais); 

VI - do Fundo Municipal de Iluminação Pública - FUMIP, instituído pela Lei Municipal n2  1.116 

de 24 de dezembro de 2002, que fixa sua despesa para o exercício de 2020 na importância de 

R$ 1.576.228,00 (um milhão, quinhentos e setenta e seis mil, duzentos e vinte e oito reais). 

VII - do Fundo de Reequipamento do Bombeiro - FUNREBOM, instituído pela Lei Municipal 

n 2  853/97 DE 19/12/1997, que fixa a sua despesa para o exercici r de 2020 na importância de 

VIII - do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, instituído pela Lei Municipal